
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 28 de Janeiro de 2025   •    Número 3681     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 001/2025; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.; Edital Na 
Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 
2025);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 
3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Depar-
tamento de Licitações e Compras: INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: (30/01/2025 – 08:00) TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 
(11/02/2025 – 08:00) ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: (11/02/2025 – 
08:01) INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: (12/02/2025– 09:00)  REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 27 de Janeiro de 2025

RAFAEL MARADEI
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP

Ordem de Serviço nº 09/2025
Dispensa de Licitação n° 03/2025

DESPACHO
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto da ordem de serviço n° 09/2025, AUTORIZO a compra direta, através 
de dispensa de licitação, visando a AQUISIÇÃO DE PLACA DE VEÍCULO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP com 
a empresa R. R. BARBOSA ME, CNPJ: 07.541.221/0001-16, que apresentou o me-
nor valor global de R$ 120,00 (cento e vinte reais), pois este foi o menor valor ofer-
tado para atender as demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município, 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme e PNCP, para que produza 
os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.
Leme/SP, 22 de janeiro de 2025.

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ERRATA DE EDITAL 03/2024 - SADS

A presente ERRATA é ora levado a efeito, para retificar parcialmente o Edital 
de Chamamento Público n° 03/2024 – SADS, que dispõe sobre o Credenciamento 
de Projetos para Execução de Oficinas Socioeducativas nos Programas e Projetos da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SADS.

Onde se Lê, Desabilitados
Desabilitados
NOME OFICINA
Elaine Cristina Maya Raimundo Artesanato
Elaine Cristina Maya Raimundo Artesanato inclusivo
Euclides Eduardo Sobrinho Pinto Orientador Social

Gisela Maria Chiarelli Artesanato
Gisela Maria Chiarelli Orientador Social
Kelly Vicentini  Facilitador de Oficinas
Maria Eduarda V. Cancian Facilitador de Oficinas
Maria Eduarda V. Cancian Maquiagem
Mateus Osny E. Sant’ Ana  Facilitador
Rose Mary Gabriel da Silva Dionisio Artesanato
Diego dos Santos Informática
Diego dos Santos Logistica
Helena Maria Bueno Bertin Jardinagem 
Vanessa Privatti Barbosa Leitura e Promoção a Cidadania e 

Alfabetização
Adélia Fernanda Privatti Leitura e Promoção a Cidadania e 

Alfabetização
                                     
Leia-se 5. Desabilitados
Desabilitados
NOME OFICINA
Elaine Cristina Maya Raimundo Artesanato
Elaine Cristina Maya Raimundo Artesanato inclusivo
Euclides Eduardo Sobrinho Pinto Orientador Social
Gisela Maria Chiarelli Artesanato
Gisela Maria Chiarelli Orientador Social
Kelly Vicentini  Facilitador de Oficinas
Maria Eduarda V. Cancian Facilitador de Oficinas
Maria Eduarda V. Cancian Maquiagem
Rose Mary Gabriel da Silva Dionisio Artesanato
Diego dos Santos Informática
Diego dos Santos Logistica
Helena Maria Bueno Bertin Jardinagem
Vanessa Privatti Barbosa Leitura e Promoção a Cidadania e 

Alfabetização
Adélia Fernanda Privatti Leitura e Promoção a Cidadania e 

Alfabetização

Leme, 24 de janeiro de 2025.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

 PROJETO LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2025.
“Dispõe sobre o piso salarial dos Agentes Comunitários de 

Saúde, Agentes de Saúde e Agente de Controle de Vetores.”
 

Art. 1º. Fica estabelecido que o piso salarial profissional nacional dos car-
gos de Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Saúde e Agente de Controle de 
Vetores do Município de Leme (SP), passa a ser de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e 
seis reais), conforme disposição da Emenda Constitucional n° 120/2022, de 06 de 
maio de 2022.

 
Art. 2º. Aos Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Saúde e Agente 

de Controle de Vetores será concedido, em razão dos riscos inerentes às funções 
desempenhadas, e, somados aos seus vencimentos, o adicional de insalubridade de 
20% (vinte por cento).

 
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta lei serão suportadas pelas 

dotações orçamentárias próprias.
 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos finan-

ceiros retroativos a 01 de janeiro de 2.025.
 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Lei Comple-

mentar nº 905, de 20 de março de 2024.
 Leme, 27 de janeiro de 2025.
 
 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 28 DE JANEIRO DE 2025  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

RESULTADO OFICIAL DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 - SAECIL (SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME)

A SAECIL (SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME), no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO OFICIAL 
DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO, de acordo com a legislação pertinente e com as normas constantes neste edital e em seus anexos.

AGENTE OPERACIONAL
Nº INSC CANDIDATO Pedido Status do Pedido
 ´´NÃO HOUVE PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS PARA ESSE CARGO´´
    
ELETRICISTA INDUSTRIAL
Nº INSC CANDIDATO Pedido Status do Pedido
 ´´NÃO HOUVE PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS PARA ESSE CARGO´´
    
OFICIAL DE MANUTENÇÃO
Nº INSC CANDIDATO Pedido Status do Pedido
 ´´NÃO HOUVE PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS PARA ESSE CARGO´´
    
OPERADOR DE EQUIPAMENTOS
Nº INSC CANDIDATO Pedido Status do Pedido
 ´´NÃO HOUVE PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS PARA ESSE CARGO´´
    
OPERADOR DE REDES
Nº INSC CANDIDATO Pedido Status do Pedido
 ´´NÃO HOUVE PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS PARA ESSE CARGO´´
Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que ficará à disposição pela Internet nos endereços portal.

recrutamentobrasil.com.br e https://www.saecil.com.br/ 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEME/SP, 27 de janeiro de 2025

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR PRESIDENTE

Ciente e de Acordo
VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI
RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 01/2023

Fica o candidato abaixo relacionado convocado a comparecer na SAECIL – Rua Padre Julião n.º 971 Leme/SP, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da data 

de publicação para o preenchimento da vaga, tendo em vista a aprovação no Concurso Público n.º 01/2023.

Classificação Condutor de Veículo de Manutenção 

12º  José Roberto Nogueira da Silva  RG/SSP/SP nº 20.867.941-8

O candidato que deixar de observar as condições previstas no edital do Concurso Público n.º 01/2023 e o prazo acima previsto perderá automaticamente a vaga.

Leme/SP, 24 de janeiro de 2025.

MAURICIO RODRIGUES RAMOS

Diretor Presidente



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 28 DE JANEIRO DE 2025         

    RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL) 
     

MUNICÍPIO: LEME                                  PERÍODO: 4º  Trimestre 2024  
    valores em R$  
RECEITAS ARRECADADAS   DESPESAS DO ENSINO   
      

Impostos  117.657.863,38  Despesas com Recursos Próprios Empenhada Liquidada Paga
IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano   57.272.873,45  Aplicação 210.0000 - Infantil  -     -     -   
IRRF sobre os Rendimentos do Trabalho   17.135.993,34  Aplicação 212.0000 - Creche  9.623.042,15   9.359.584,57   9.277.268,38 
ITBI - Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis   5.660.284,05  Aplicação 213.0000 - Pré-escola  4.808.843,26   4.664.517,72   4.539.692,91 
ISS - Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza   37.588.712,54  Aplicação 220.0000 - Fundamental  34.968.413,13   34.502.105,60   33.653.779,67 
Dívida Ativa  11.814.697,74  Aplicação 240.0000 - Especial   890.948,15   890.948,15   877.017,24 
Dívida Ativado IPTU   10.051.275,97  Total Aplicação no Ensino 25%  50.291.246,69   49.417.156,04   48.347.758,20 
Dívida Ativa do ITBI  1.190,67  Aplicação 110.0000 - Superior/Merenda   4.779.620,60   4.723.620,60   4.136.559,57 
Dívida Ativa do ISS  1.762.231,10  Total com Recusos Próprios  55.070.867,29   54.140.776,64   52.484.317,77 
Juros e Multas  2.964.145,11      
Multas e Juros do IPTU  187.370,20  Despesas com Recursos Vinculados Empenhada Liquidada Paga
Multas e Juros do ISS  36.833,01  210.0001 - Merenda Creche  487.800,00   487.800,00   487.800,00 
Multa e Juros do ITBI  179,71  210.0002 - Merenda Infantil  259.200,00   259.200,00   259.200,00 
Multa e Juros da Dívida Atíva do ITBI  179,14  220.0002 - Merenda Fundamental - Salário Educação  5.471.933,78   5.471.933,78   5.471.933,78 
Multa e Juros da Dívida Ativa do IPTU   2.365.217,26  220.0007 - Merenda Fundamental  646.049,77   646.049,77   646.049,77 
Multa e Juros da Dívida Ativa do ISS  374.365,79  220.0008 - Merenda EJA  2.000,00   2.000,00   2.000,00 
Transferências Governamentais  211.412.472,58  220.0009 - Merenda Fundamental Agricultura Familiar  619.453,80   619.453,80   619.453,80 
Cota-Parte - FPM - Fundo Participação dos Municípios   92.441.227,96  220.0010 - Merenda PNAE AEE Fundamental  20.000,00   20.000,00   20.000,00 
Cota-Parte - ITR - Imposto Territorial Rural   1.283.428,37  Total Merenda Escolar - Federal  7.506.437,35   7.506.437,35   7.506.437,35 
Cota-Parte - ICMS - Imposto Circulação de Mercadorias e Serviços  
 87.916.289,36  220.0002  - Transporte Escolar Fundamental - Salário Educação  
   364.701,88   364.701,88   364.701,88 
Cota-Parte - IPVA - Imposto Propriedade de Veículos Automotores  
 29.094.563,15  220.0004 - PNATE Transporte escolar Fundamental  -     -     -   
Cota-Parte - IPI - Imposto Produtos Industrializados - s/ Exportações  
 676.963,74  210.0004 - PNATE Transporte Escolar Fundamental  -     -     -   
Total das receitas resultantes de impostos e transferências  343.849.178,81  210.0004 - PNATE Transporte Escolar Infantil  7.435,36   7.435,36   7.435,36 
  230.0003 - PNATE Transporte Escolar Ensino Médio  8.786,22   8.786,22   8.786,22 
  Total Transporte Escolar - Federal  380.923,46   380.923,46   380.923,46 
Outros Recursos Próprios Valor 220.0002 - Ensino Fundamental - Salário Educação  1.402.929,13   1.402.929,13   1.402.929,13 
Aplicação Financeira FME - LDB - Fonte 1  247.599,76  210.0003 - Ensino Infantil - Salário Educação  747.307,52   747.307,52   747.307,52 
Restituição FME - Fonte 1  26.588,02  210.0016 - Ensino Infantil - Novas Turmas  -     -     -   
Total Outros Recursos Próprios  274.187,78  210.0017 - Ensino Infantil - Novos Estabelecimentos  187.090,52   187.090,52   187.090,52 
  210.0018 - Ensino Infantil - PDDE Dinheiro Direto na Escola 6.350,96   6.350,96   6.350,96 
  212.0001 - Pró Infância - Equipamentos e Mobiliários  501.891,24   501.891,24   501.891,24 
Outros Recursos Vinculados Valor 100.0098 - LC 201/2023 - Apoio aos Municípios  440.049,19   440.049,19   440.049,19 
Fonte de Recursos 05 - Federal FNDE  Total Demais Recursos Federais - Fonte 05  3.285.618,56   3.285.618,56   3.285.618,56 
Salário Educação  6.236.819,13  Total Recursos Federais - Fonte 05  11.172.979,37   11.172.979,37   11.172.979,37 
PDDE  3.080,00  220.0001 - Transporte Escolar Estadual  3.215.527,30   3.215.527,30   3.215.527,30 
PNAE Fundamental  871.254,00  Total Recursos Estaduais - Fonte 02  3.215.527,30   3.215.527,30   3.215.527,30 
PNAE EJA  3.608,00  Total   14.388.506,67   14.388.506,67   14.388.506,67 
PNAE AEE  40.120,00      
PNAEM  1.900,00  Despesas com FUNDEB Empenhada Liquidada Paga
PNAC  706.646,00  261.0000 - FUNDEB Magistério Fundamental  36.673.776,59   36.673.776,59   35.954.774,35 
PNAP  369.494,00  271.0000 - FUNDEB Magistério Creche  14.806.671,50   14.806.671,50   14.465.084,27 
PNATE Fundamental  36.144,04  272.0000 - FUNDEB Magistério Pré-escola  14.989.659,69   14.989.659,69   14.698.709,00 
PNATE Médio  6.943,92  Total aplicação -  FUNDEB Magistério   66.470.107,78   66.470.107,78   65.118.567,62 
PNATE Infantil  5.163,44  262.0000 - FUNDEB Outros Fundamental  6.499.192,95   4.171.099,72   4.171.099,72 
Total  - Federal FNDE  8.281.172,53  273.0000 - FUNDEB Outros Creche  2.345.038,38   1.800.843,92   1.800.843,92 
Aplicações Financeiras - Recursos Vinculados - Federal  245.622,75  274.0000 - FUNDEB Outros Pré-escola  1.468.430,97   991.946,97   991.946,97 
Total Fonte de Recursos 05 - Federal  8.526.795,28  Total aplicação - FUNDEB Outros  10.312.662,30   6.963.890,61   6.963.890,61 
   264.2023 - FUNDEB - Exercício Anterior  379.197,78   379.197,78   379.197,78 
Fonte de Recursos 02 - Estadual Valor   Total   77.161.967,86   73.813.196,17   72.461.656,01 
Transporte Escolar Estadual  3.689.704,57      
Total - Estadual  3.689.704,57  TOTAL DE DESPESAS APLICADAS NO ENSINO                Empenhada  Liquidada Paga
Aplicações Financeiras - Recursos Vinculados - Estadual  69.049,83     146.621.341,82   142.342.479,48   139.334.480,45 
Total Fonte de Recursos 02 - Estadual  3.758.754,40      
Total Recursos Adicionais ao Ensino  12.559.737,46      
   Resumo da Aplicação  Empenhado Liquidado Pago
      
   Recursos FUNDEB       
Transferências ao FUNDEB   80.550.263,71  Aplicação no Ensino (mínino 25%)                                    
   (Constituição Federal art. 212)  26,35% 26,10% 25,78%
Aplicação Financeira FUNDEB   679.180,42      
Restituições - FUNDEB  60.048,07  Aplicação no FUNDEB - (mínimo de 90%) 94,44% 90,32% 88,66%
Total  de recursos FUNDEB recebidos no exercício  81.289.492,20      
Aplicação Financeira FUNDEB - Exercício Anterior  16.125,13  FUNDEB Magistério - (mínimo de 70%) 81,75% 81,75% 80,09%
Total recursos FUNDEB  81.305.617,33      
Deduções Valor  FUNDEB Outros - (máximo de 30%) 12,68% 8,57% 8,57%
Deduções FUNDEB  40.557.890,07      
   Recursos Vinculados - União - Fonte 05 131,03% 131,03% 131,03%
      
REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69 §5º da LEI 9.394/96  
 61.311.832,36  Recursos Vinculados - Estado - Fonte 02 85,55% 85,55% 85,55%
      
      
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES GUILHERME SCHWENGER NETO   CARINE DE SOUSA FAGUNDES 
                          Prefeito                 Secretário de Educação                            Contadora



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 28 DE JANEIRO DE 2025  

                       APLICAÇÃO EM SAÚDE 3º QUADRIMESTRE (ACUMULADO JANEIRO A DESEMBRO) 2024   

      
         
RECEITAS  DESPESAS   EMPENHADA   LIQUIDADA   PAGA 

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS R$ 335.198.987,65  3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES  R$ 156.583.953,26   R$ 150.630.176,77   R$ 147.707.404,95 

IRRF-Imp.Renda e Proventos  R$ 17.135.993,34  3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  R$ 57.620.245,20   R$ 57.337.744,66   R$ 56.484.268,56 

IPTU-Imp.Propr.Predial e Territorial Urbana R$ 57.272.873,45  3.1.71.70 Rateiro Participação em Consórcio PúblicoR$ 4.381.159,56   R$ 4.098.659,02   R$ 4.098.659,02 

ITBI-Imp.Transm.”Inter Vivos” Bens Imóveis R$ 5.660.284,05  3.1.90.07 Contribuições Entid. Fechadas PrevidênciaR$ 1.105,37   R$ 1.105,37   R$ 951,92 

ISSQN-Imp.Serviços Qualquer Natureza R$ 37.588.712,54  3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas  R$ 44.565.657,38   R$ 44.565.657,38   R$ 44.565.657,38 

Atualização Multas/Juros Impostos R$ 224.382,92  3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$ 18.445,46   R$ 18.445,46   R$ 16.656,31 

Dívida Ativa Impostos (D.A., Multa, Juros Mora, Atualização Dívida)  R$ 14.554.459,93  3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  R$ 3.124.106,83   R$ 3.124.106,83   R$ 3.124.106,83 

FPM-Fundo Participação Municípios R$ 83.791.036,80  3.1.91.13 Obrigações Patronais - Intra Orçam.  R$ 5.529.770,60   R$ 5.529.770,60   R$ 4.678.237,10 

ITR-Imp.Territorial Rural R$ 1.283.428,37  3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 98.963.708,06   R$ 93.292.432,11   R$ 91.223.136,39 

ICMS-Imp.Circul.Mercadorias e Serviços R$ 87.916.289,36  3.3.50.30 Material de Consumo  R$ 6.399,94   R$ 6.399,94  R$ 6.399,94 

IPVA-Imp.Veículos Automobilísticos R$ 29.094.563,15  3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  R$ 48.784.429,58   R$ 46.980.576,47   R$ 46.083.393,60 

IPI-Imp.Produtos Industrializados R$ 676.963,74  3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$ 17.826.000,00   R$ 17.826.000,00   R$ 17.826.000,00 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS SAÚDE R$ 55.369.641,50  3.3.50.92 Despesas de Exercícios Anteriores  R$ 102.223,60   R$ 102.223,60   R$ 102.223,60 

Transferência SUS Fonte FEDERAL - Custeio R$ 41.462.352,09  3.3.90.14 Diárias  R$ 775.820,00   R$ 775.820,00   R$ 775.820,00 

Transferência SUS Fonte FEDERAL - Investimento R$ -     3.3.90.30 Material de Consumo  R$ 11.568.013,29  

 R$ 10.632.128,28   R$ 10.236.354,50 

Transferência SUS ESTADUAL - Custeio R$ 11.899.991,82  3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita  R$ 3.752.867,55   R$ 3.505.847,50   R$ 3.331.082,46 

Transferência SUS Fonte ESTADUAL - Investimento R$ -    3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  R$ 88.727,60   R$ 88.727,60   R$ 88.727,60 

 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária(Principal, MJM, Dív. At.)  R$ 466.971,96  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - P. Física  R$ 743.793,49   R$ 719.704,25   R$ 715.004,25 

 Remuneração Fundo Municipal de Saúde  R$ 1.540.325,63  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  R$ 11.328.738,45   R$ 8.714.123,91   R$ 8.146.837,42 

RECEITAS ESPECÍFICAS ENFRENTAMENTO AO COVID-19 R$ -    3.3.90.40 Serviços de Tecnol.da Informação e Comunic.  R$ 923.996,42   R$ 897.000,21  

 R$ 867.812,67 

Transferência SUS Fonte FEDERAL  R$ -    3.3.90.46 Auxílio Alimentação  R$ 2.335.462,91   R$ 2.335.462,91   R$ 2.335.462,91 

Transferência SUS Fonte ESTADUAL R$ -    3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas  R$ 4.442,00   R$ 4.442,00   R$ 4.042,00 

Repasse Tribunal de Justiça - Verbas Pecuniárias R$ -    3.3.90.48 Out. Auxílios Financeiros à Pessoa Física  R$ 234.026,66   R$ 234.026,66   R$ 234.026,66 

  3.3.71.39 Outros Serviços Terceiros-P.J.-Transf.a CSR Públ.  

    R$ 239.994,17   R$ 221.176,38   R$ 221.176,38 

  3.3.71.70 Rateiro Participação em Consórcio Público  R$ 207.600,00   R$ 207.600,00  

 R$ 207.600,00 

JANAINA ROBERTA SEVERO  3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$ 41.172,40   R$ 41.172,40   R$ 41.172,40 

Contabilista  4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  R$ 1.468.869,12   R$ 1.321.987,72   R$ 1.192.580,74 

1SP250603/O-2  4.4.50.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  R$ -     R$ -     R$ -   

  4.4.50.52 Equipamentos e Material Permanente  R$ 70.000,00   R$ 70.000,00   R$ 70.000,00 

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK  4.4.90.51 Obras e Instalações  R$ -     R$ -     R$ -   

Secretária de Saúde  4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$ 1.398.869,12   R$ 1.251.987,72   R$ 1.122.580,74 

   TOTAL DESPESAS  R$ 158.052.822,38   R$ 151.952.164,49   R$ 148.899.985,69 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES        

 

Prefeito Municipal    EMPENHADA   LIQUIDADA   PAGA 

  Despesas Rec. Vinculados(Transf. Conv. Out.)   

    R$ 56.003.820,10   R$ 50.709.080,99   R$ 48.988.963,39 

        

  Aplicação Saúde sobre Receitas Impostos R$ 102.049.002,28   R$ 101.243.083,50   R$ 99.911.022,30 

  Percentual Aplicado  30,44% 30,20% 29,81%

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE RECEITAS

IPTU 2025

SECRETARIA DE FINANÇAS INFORMA SOBRE IPTU 2025.

A Prefeitura do Município de Leme, através da Secretaria Municipal de Finanças informa a toda população que se iniciou a entrega dos carnês de IPTU exercício 2025 

em 27/01/2025, pelas agências dos Correios.

O  vencimento da 1ª parcela ocorrerá em 15 de fevereiro e das demais parcelas todo o dia 15 de cada mês. A cota única, com desconto de 3%, terá vencimento em 15 

de março.

O pagamento poderá ser realizado em qualquer agência bancária, lotéricas e/ou correspondentes.

Em atenção ao Decreto nº 8.520, de 26 de novembro de 2024, foi repassado o valor de 4,76% aos valores aplicados na cobrança do IPTU de 2024.

O Contribuinte que não receber os carnês até o dia 14 de fevereiro, poderá comparecer a Secretaria de Finanças ou acessar o site www.leme.sp.gob.br  na área A.R 

cidadão  para adquirir a segunda via. 

Para maiores informações através do telefone 3097-1000 Ramal 1046, junto ao Departamento da Receita. 

Em 28 de Janeiro de 2025.

Secretaria Municipal de Finanças


